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„ F E L T Á M A D O T T !"
I r t a :  K A I T /  A L A J O S  1<. e s p e r e s ,  b a b a r c i  p l é b á n o s .

Nagypénteken gyászünnepe volt az egész világnak. A 
fekete posztóval bevont kápolna, a szent sír halottat gyászolt. 
A halott az élet Ura volt, ki meghalt a kereszten, hogy be
végezze — saját élete árán — a megváltás nagy művét.

Gyászolt a mi legjobb Anyánk, a Katolikus Egyház és 
lesújtó bánatában osztozott minden hű és jámbor gyermeke.

Mindenki kibontakozott az anyagi érdekek hitvány küz
delmeiből. A gyárak kéményei nem füstölögtek. Az üzletek 
redőnyei lezárultak. A hivatalokba némaság költözött. Az 
élet örömeit a szomorúság váltotta fel. Az emberek a Ke
resztre emelték fel tekintetüket és megindult a nagy népván
dorlás Krisztus Urunk szent sírja felé.

És mentek feléje szegények, kik azóta lettek Szegényekké, 
mióta a temető friss hanttal gazdagodott. Özvegyi fátyol, 
vékony szelet kenyér, szakadozó ruha, síró gyermekek, munka- 
nélküliség, gond ment velők a szent sírhoz, töméntelen, sok, 
nagyon sok! . . .

És mentek az elkeseredettek, kiknek szivéből a legszen
tebb érzelmeket, katolikus hitüket már-már teljesen kiölte a 
kenyér-harc.

És ment a föld minden vándora, a feltámadásba, Istenbe, 
gyermekkorának, szülői házának, a szenteknek, az okos és 
meg nem tévesztett embereknek józan hitével, figyelvén Krisz
tus szavára: <Én vagyok a feltámadás és az élet!»

És megolvadt mindnyája szivén a kemény kéreg és meg
indult százezrek, milliók utján mindenki a szent sírhoz: nem 
Istent tagadni, hanem sírni, emlékezni, megbánni, vigaszta
lódni és . . . akárhányszor újra megtelni és soha többet el 
nem feledni a szent sír-kápolnás templomba vezető utat.

És mennek azóta megvigasztalódva és megújulva újra 
meg újra, kegyeletből ezúton Isten felé! . . .

Úgy szeretném az örömtől síró, hazatalált lelkekkel min
denkinek a leikébe súgni, mondani, harsogni — ha kell! — 
<a Királyt, akinek mindenek élnek, jöjjetek, imádjuk!*

Szeretném túlharsogni a városok lármáját, zsivaját, ka
caját, szitkozódását és sóhaját és Krisztus véres nyomdokain 
vezető úton, kitépni mindenkit a földi élet dulakodásaiból.

Szeretném, ha a gyarló, érzéki élet sötétségéből oda 
tudnám szegezni minden ember szemét a keresztfán meghalt 
Isten-emberre, az Ö  megyötört, sebektől vérzett alakjára, os
torral hasogatott szent testére, tövissel koronázott szent fe
jére, lándzsával megnyitott oldalának szent sebére, melyen 
keresztül az Ő  átszúrt szivének szeretete sugárzik elő! . . .

És azután átélni azokat a beszédes órákat, midőn leeresz
kedett Kálvária ormára az est árnya és halkan suttog a legoda- 
adóbb Krisztus-hivő, a fájdalmas Anyának imája, midőn ölé
ben tartja megint és imádhatja a keresztről levett szent F iá t. . .

Szeretném megmutatni azt az édes, bensőséges gyászt, 
mikor a temetési menet megindul az Úr elválaszthatatlan 
híveivel a sziklába vájt uj sírhoz, hogy mindenki halhassa 
az angyalokat, midőn Istennek hálát suttogva rebegnek, 
hogy annál jobban megértse a halál hatalmát megtörő 
Alleluját! . . .

Föltámadott Krisztus e napon, örvendezzünk, Alleluja
Óh, mily kedvesen hangzott e szó a megváltott világ

ban ! Az estharangszó, a kisdedek és angyalok ajka, hegy és 
völgy e szózatot visszhangozta: «Föltámadott!>

És a Kálvárián felragyogott a meggyalázott, de most 
már diadalmas kereszt. Bevilágítja a bűnös élet sötét útjait, 
ereje leküzdi a mi gyengeségünket, vigasza enyhíti a mi ke
servünket: «Lelkünk egyetlen reménye, légy üdvöz! Légy 
üdvöz szent Kereszt! >

És a sírok megnyilának és sok szentnek testén, kik 
aludtak vala, feltámadának*, — mondja szent Máté evang. 
(27, 52.) Lelkek vonulnak a sírhoz, ezüstös szárnyakon 
szállnak le husvét hajnalán a szent sírhoz. Elvonul a múló 
föld felett az örök élet. Ez volt az első feltámadási kör
menet tele hálával és imádással Krisztus Urunk szent sebe 
iránt! . . .

Azután megjelen Jézus az Ő  édes Anyjának, a boldog- 
ságos Szűz Máriának, ki Őt hitben várta, ki sírjánál virrasz
tóit mellette!

Óh édes, óh fényes feltámadás hajnala! «Örvendezzél 
menyországnak Királynéja, szép Szűz Mária! Alleluja!»

♦
• «

Öröm van ma mindenütt, a szürkületkor a szent sírhoz 
járuló jámbor asszonyok öröme van mi velünk. Szegények 
lelkén sötét köd ült, mint októberi napokon a borús termé
szeten ! Megingott a hitük. Ki hengeriti el a követ a sírbolt 
nyílásától ?! Azonban odatekintvén, a követ már elhengeritve 
találták. És megrémültek. De az Úr angyala bátorította 
őket: Ne féljetek, a názáreti Jézust keresitek; feltámadottI 
Nincs itt! íme a hely, ahová tettétek Őt. (Márk 16.)

•
♦ *

Krisztust kereső lelkek: Ti se féljetek s örömöt üljetek 
még a sírban is, mert végtelenül nagy és hatalmas a Ti 
Uratok. «Ő a föltámadás és az élet!*

A hitetlen világ még mindig csak sírt és keresztet lát, 
de a föltámadás hajnalán végig dörög a világon, azon, mely 
hinni tud, a legújabb evangélium: <Éeltámadott!»

*
• *

A halál kapujában tűzte le Krisztus Urunk a győzelmi 
zászlót, hogy Vele értsem meg a szenvedést, Vele méltassam 
az örömöt.

Boldogok, akik küzdenek, remélnek, Krisztusban bíznak, 
mert az Ő  szent halála megnyitotta számukra az eget és 
szenvedésük jutalma lesz a feltámadás, a síron túli viszont
látás, az élet, az örök élet!

« «
Föltám adott K risztus! Támaszd fö l hű magyar néped! 

E lrab ló it hazánkat, óh add vissza nékünk!
M i bízunk szent ígéretedben, hiszen Te vagy a feltá

madás és az élet!
A lleluja, A lle lu ja !
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Dormándy Géza a Mohács— pécsi vasat 
átvételéről és a bátaszéki vasat kiépítéséről.

M ih d lffy  Vilmos országgyűlési ] 
képviselőnk mohácsi tartózkodása , 
alatt jelezte, hogy a Mohács— ! 
pécsi vasút átvétele ügyében ál
landóan folynak a tárgyalások. 
Ugyanakkor közölte, hogy a

maga részéről mindent 
elkövet a bátaszéki va
sú t kiépítése érdekében ; 
e ljá rt illetékes helyeken, 
de egyelőre még a ny il
vánosság számára nem 
tehet erről nyilatkozatott.

A tárgyalások azóta ugylátszik 
még előbbre haladtak, mert a 
„Pesti Tőzsde* legutolsó számá
ban Dormándy Géza tábornok, a 
DGT. magyarorszagi képviselője 
és a MPV. üzletigazgatója a kö 
vetkező minket mohácsiakat élén
ken érdeklődő nyilatkozatot adta le:

Az annakidején kiállított enge 
délyokirat értelmében az állam 
fel van jogosítva arra, hogy ha 
az eredeti törlesztési terv szerint i 
még le nem törlesztett építési tő
kehányadot, valamint az üzemké
pes forgalmi eszközök becsértékét 
a Dunagozhajózási Társaságnak 
megtéríti, félévi felmondássá! 
visszaveheti a Pécs—mohácsi va
sútvonalat — amely különben tu- j 
lajdona — sajat üzemébe. A va
sút vonalaiból egyébként az j 
Üszög— villányi szakasz már is ' 
a Máv kezelésében van.

M ost tervbe van véve, hogy 
a Máv. k iépíti a Báta- 
szék — mohácsi vonalat, 

ami a forgalom szempontjából 
igen nagy előnnyel járna, hiszen 
a 19 kilométeres szakasz bizo
nyos szállításoknál igen nagy 
költség megtakarítást jelentene a 
feleknek gyorsítaná a forgalmat 
js, sőt az érdekelt községek szem
pontjából is nagyjelentősegü volna. 
Ebben az esetben a Máv. nak

peage kezelésbe kellene venni a 
Mohács— villányi vonalrészt is.

A most folyamatban lévő tár
gyalások a régebbi időkbe nyúl
nak vissza és az Államvasutak
nak a magántulajdonban lévő vas
utak megváltására irányuló rend
szeres programjára különösen be
illeszkedik a vasútnak visszavé
tele. A helyi érdekeltségek szerint, 
ha a Máv. kezelné a vonalat

a ta rifák  olcsóbbitására 
lenne kilátás

a vasúti személyzet illetményei 
pedig egyenlősittetnének a Máv. 
alkalmazottak illetményeivel.

A Dunagőz azonban nemcsak 
mint a mohács—pécsi vasút ke
zelője van érdekelve ennél a kér
désnél, hanem a pécsi szénbányák 
termékeinek szállítása szempont
jából is igen nagyjelentőségű e 
vasút tarifapolitikája. Mint isme
retes, a pécsi szén egyrésze kül
földre kerül, másrészét a Duna- 
gőzhajói használjak, viszont igen 
tekintélyes rész az ország külön
böző vidékeire kerül, mert a ma
gas kalóriáju pécsi szén rendkívül 
alkalmas a külföldi szenek kiszo 
rilására. Már pedig abban az 
esetben, ha a Máv. kezelésébe 
kerülne vasutunk, feltétlenül oly 
tarifapolitikát kell követni, ami 
versenyképesse teszi a pécsi sze
net a külföldivel. Kvantum tekin
tetében is igen sokat jelent ez a 
szénszállítás, mert a pécsi bányák 
produktumából például évi 18.000 
vagont zárt vonatokban viszünk 
Üszögről Mohácsra Természetes 
tehát, hogy a pécsi szén fuvar
díjának kérdésé, amelyről a vasút 
visszavételével kapcsolatbbn szin 
tén szónak kell esni, csak az 
általános érvényű és közérdekű 
gazdasági szempontok szét int álla
pítható meg.

Mikor került Mohács 
törők uralom alá?

Általános az a felfogás, hogy 
Mohács a gyászos végű mohá
csi csata után rögtön tö tök ura
lom alá került. Ezt a felfogást 
nemcsak Mohács első monográ
fiájának írója Fölkér J. osztotta, 
hanem az újabb régészettel fog
lalkozó baranyai férfiak, többek 
között Fejes G yörgy dr. a pécsi 
muzeum igazgatója is, aki i  Mu- 
zeumegyesület szabadliceumában 
tartott ez évi előadásában hang
súlyozta azt, hogy a török hó
doltság kiterjesztése Baranya te 
rületére már a mohácsi csata 
után megkezdődött, sőt egyes te
rületek és részek, m int Baranya- 
vár és környéke, Mohács és kö r
nyéke, Dunaszekcső és vidéke 
már ekkor kezdetéi vette.

Sem Fejes G yörgy d r, sem 
pedig Fölkér ezeket az adatokat 
nem tudták alátámasztani törté
nelmileg. Fölkér néphagyomá
nyokra hivatkozik, Fejes pedig 
Fölkér és Baranya monográfiája 
ulán arra a pár adatra támaszko
dik, amit a török szultán Mohá
cson való táborozásáról a ma
gyar történelem elmond.

Aki történelem lapjait forgatja 
és tanulmányozza a mohácsi 
vész utáni időket egészen Buda 
elfoglalásáig, 1541-ig kétségtele
nül megzavarja az, hogy Mohá
cson és Baranyában az egész 
idő alatt úgy mozog a török, 
mintha a saját birtoka lenne. 
1526 bán, 1532 ben, 1540 ben a 
török csapatok itt gyülekeznek 
itt táboroznak, innen indítják 
meg hadaikat Ferdinánd ellen. 
Utána is, 1541 ben ezen az út
vonalon megy Szolejman Buda 
megszerzésére, 1543 bán Siklós 
és Pécs elfoglalására, végül 1566- 
bán ugyancsak itt gyülekeznek 
a török csapatok, m ikor Sziget
várt akarja a szultán elfoglalni.

A török hódoltság első perio. 
dúsa Szolejman császár kora itt 
zajlik le Mohács körül s aki nem 
tekint pontosan a dolgok mé 
lyére, tényleg abban a meggyé’ 
ződésben élhet, hogy Mohács 
már 1526 bán a török biroda- 
lomhoz lett csatolva.

Nézzük most már mi ezzel 
szemben a valóság?

I.
A mohácsi vész után, Szolej

man naplójából és későbbi tő. 
rök történetírók munkájából tud- 
juk  azt, hogy Mohács várát a 
török felgyújtotta és lerombólta 
Tehát tényleg elfoglalta, ha azt 
elfoglalásnak lehet nevezni, hogy 
Szolejmán egyszerűen bevonult 
a városba. Ugyanekkor azonban 
Buda vára is török kézre került, 
Pécs külvárosait is felperzselték 
a száguldó és rabló akindzsik 
1526 október havában azonban 
a török szultán minden csapatá
val elhagyta az országot. Feljegy. 
zéseiből tudjuk, hogy ezen had
járat alkalmából csupán Pétervá- 
rad, Atya, Újlak, Bánmonostor, 
Korytz, Rácsa, Rednek és Titeí 
vára maradt török uralom alatt. 
A török elfoglalja és elpusztítja 
Eszék, Zemplén, Zalánkémény, 
Horom, Gradisa, Pét, Orsóvá és 
M ihályd várát, azonban őrséget 
nem hagy benne. Mint ezekből 
látszik egyetlen baranyai vár, 
vagy helység egyetlen Dunántú
lon levő város nem került 1526- 
ban a török uralom alá.

A török császárság határai 
ekkor még nagyjában és egészé
ben a Száva partján húzódlak s 
csupán a Szerémség egyes ré
szei tartoznak hozzá.

M ikor János király tárgyalá
sokba kezd Szolejmannal és vele 
szövetségre lépni készül, ezeknek 
a tárgyalásoknak egyik lényeges 
pontja az, hogy Szolejman adja 
vissza Szerémségben elfoglalt vá
rakat is. Szolejman mindent tel
jesít csupán ezt nem. És pedig

T Á R C A .
A könyvelő ur házasodik,

Irta: Ó«z Iván.

Hulldogált az ég könnye. Ősz 
vo lt, csüggedt és bánatos, mint 
minden élet alkonya. Korán sö
tétedett. A nagy, zugos üzlet aj
taján, ablakain húzogatták már a 
redőnyöket. A főnök vastag, cifra 
szivarral keményen nézett távozó 
irodista kisasszonyaira és vézna 
könyvelőjére. Félénken köszön
tek el előtte. Mindegyiknek más
felé vitt az útja. Az a mindennapi 
egyforma, vigasztalan napszá
mos ut. «i
. Margit tűnődve nézett az utca 
nedves kö őre. A -egény kis 
irodista leányok mindennel meg
alkuvó megnyugváávsal indult 
neki az útnak. A szél hideg eső
cseppeket csapott az arcába. M in
denki nem lehet gazdag és nem 
járhat hintón — gondolta. S még 
csak el sem szomorodott nagyon 
erre az igazságtalan igazságra.
<• Visszanézett. A vézna kis köny
velő o tt állott még az üzletajtó 
előtt. Tanácstalanul, csendesen, 
árván és szomorúan, mint akinek 
elég volt mindenből, — őszből, 
kopott ruhából, reménytelenség
ből. Csak a leány tekintetére rez

zent föl. Ernyő lógott a karján. 
A leány után lépett.

Felnyitotta az ernyőt.
— Kettőnknek kevés. Magá

nak elég. Inkább én ázzam, mint 
maga. Elkísérem.

Úgy beszélt, hogy nem lehe
tett ellentmondani. Tompa, halk 
hangja inkább szerelmi, vallomás 
volt. Olyan, amely nem vár fele
letre. Mert úgyis hiába kapna. 
Am it beszélt, azt csak mondta. 
Mást gondolt. Ilyen form án:

— Itt az ernyőm. Neked adom, 
mert másom nincs. Szegény ku
tya vagyok. A kutyánál is ku
tyább, mert a kenyerem sem tu 
dom megdolgozni. Te is olyan 
szegény és koldus vagy, m int én. 
Mindenemet odaadnám, ha lenne. 
Neked is, mindenkinek, aki olyan 
koldus, m int én. Szegény! M i a 
te életed is? Megöregszel, elfá
radsz, nem lesz semmi örömed. 
Semmi. A gazdagoké minden 
földi öröm és az élet minden 
jussa. A főnököd leánya férjhez 
megy. Több a pénze, m int az 
esze, meg a szive, de azért bol
dog lesz. Te, szegény, sohasem 
tudod meg, m indig csak sejted, 
mi az a boldogság, aminek a ti 
szivetekben az esküvő nyit ka
put. Hány esküvő hire szagga
tott a szivedből könnyet ? Ha én 
gazdag lennék, csak titeket ven
nélek el hitvestársnak. Csak tite

ket, szegényeket. A ti fiatalság
tok nyomorúság. így állanék 
bosszút a gazdagok dölyfén,

| mely azt hiszi, hogy az élet min- 
I den joga az övék. Én fordítva 

kormányoznám a világot. S ak
kor a főnökünk köpcös leánya 
száradna el. Te élnél. Szépen, 
gyönyörűen, boldogan, — ahogy 
a mesékben a királykisasszonyok

I élnek.
Jó utat végiglépdeltek már. 

Hallgatagon, egészen szó nélkül. 
M it beszéljenek? M iért nézzenek 
egymás szivébe? H ogy fájjon? 
S mit kezdjenek a szerelemmel ?

Örökké emlékként sirassák?
Egy ablak alatt zongoraszó 

csengett rájuk. Szinte meglas- 
sudtak.

— Szép, szép, Pista — sutto
go tt a leány s félig lehunyta a 
szemét. Fájdalom rezgett a hang
ján. M intha azt sírta volna: miért 
nincs nekem is zongorám?

— Szép? Szép lehetne, de ezt 
is kisajátította a pénz. Minden I 
rőfös leánya kalimpál. Pedig úgy i 
szereti a muzsikát, m int a kutya 
a verést. Teszi divatból, hiúság
ból, kérkedésből és az asszonyi 
furfangból. Pedig anélkül is férj
hez mehet. Mert pénze van. A 
pénz kapós, a férfiak pedig mind 
egyformák. Kényelmet keresnek 
s nem óhajtják a harcot az élet-

I tel. Pedig szeretnek kérkedni, I

hogy ők az erősek. Tud maga 
zongorázni, Margit?

— Nem, de megtanulnék. Ne
künk, szegényeknek, szivünkben 
van a muzsika. Úgy érzem, ha 
egyszer érinthetném a fehér bil
lentyűket, csupa melódiát zen
gene. Melódiát, ami eddig csak 
a szivemben zengett, szivemben 
bongott A filléreimet már évek 
óta félrerakosgatom. Ha egyszer 
együtt lesz a sok-sok csillogó 

| pénz, — amit nélkülözhetek — 
zongorát veszek. Nem újat, csak 
használtat. Féláron kapom. Oh, 
lehet már vagy háromszáz koro
nám.

A fájdalmas kis könyvelő csak 
! hallgatott. Ő  m indig lázadt, k 
I pénzesek, az uzsoraaranyon élők 

ellen. Pedig igy is lehet. Megal;
1 kudni, összehuzódni, azok köze 

a szűk keretek közé, amiket a 
mostoha élet nem nagy igazság
gal osztogat és mér. Észébe ju
tott, hogy olvasott valaha vala
mit a lelki harmóniáról. Csodá
latos. Egy szegény leány, aki a 
nyolcvan pengőért egy hónapig 
dolgozik, az anyja kis nyugdijá
val és a keresetével ketten élnek 
és nem zúgolódik. Becsukja a 
szemét, nem látja a világot, — 3 
keserű igazságtalanságokat; nél
külöz és álmodik. Álmodik szeb
bet, m int más, aki selymes ágyon 
henyél. M ilyen rózsás lehet ott
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főként azért nem, mert Magyar- 
országnak a Dráva és a Száva 
közötti területei ekkor már Fer- 
dinándnak hódolnak és annak 
védelme alá helyezkedtek. Ferdi 
nándban pedig a szultán a né
met római birodalom egyik kép
viselőjét látta, amelynek letörését 
élete egyik legnagyobb feladatá
nak tekintette.

II.
Hogy Mohács és Baranya 

egyes részei ekkor még nem ke
rültek török uralom alá, azt tud
juk az 1529 iki hadjáratból is. 
Ennek célja az volt, hogy János 
királyt az egész ország birtokába 
helyezze a szultán. A vele kötött 
szövetség értelmében. Szolejman 
csak akkor csatolja Eszék városát 
a török birodalomhoz. Ekkor 
erősíti meg, felismervén annak 
nagy stratégiai jelentőségét.

Az 1529. évi török hadjárat k i
mondott célja Bécs elfoglalása 
volt és az ország, illetve János 
király megsegítése Ferdinánd el
len, aki a nyugati vármegyéket 
már mind megszállotta és hatal
mát egész Buda váráig terjesz
tette ki. A Konstantinápolyban 
megkötött szerződést Szolejman 
és János király a mohácsi síkon 
erősitik meg. Szolejman ekkor 
nem mint ellenség, hanem mint 
János király szövetségese jő  az 
országba. Garantálja neki az or
szág területét a Szerémség egy 
részének kivételével Tehát mint 
jó barát veri fel sátrát a mohácsi 
síkon. A két fejedelem találko
zásának részleteit az Eszék vá
rába szeptember 8 án megérkező 
Szolejman és János király között 
Baranyavárt beszélik meg, ami 
kétségtelen jele annak, hogy Ba
ranya ekrvor még teljesen magyar 
terület, azon tényleges egyetlen 
vár vagy város nem tartozik Szo
lejman birodalmához.

III.
Most pedig nézzük, hogy 

1532 ben, midőn harmadszor for

benn, az alatt az olcsó karton- 
blúz alatt az a szív, m ikor úgy 
lehunyja a szemét, befelé néz és 
álmodik.

A kapuhoz értek, a kis leány 
csendesen elköszönt és belebegett.

A magára marad, könyvelő el
indult visszafelé haza.

Otthon nyirkos és fütetlen volt 
a szoba. A mogorva ősz könyör
telenül gubbasztó,, minden sar
kában.

A magányos ember megbékült 
már a világrenddel azoktól a sza
vaktól, amike, a leánytól hallott. 
Csak magával maradt elége
detlen.

— Nekem elveim vannak, — 
de tettem-e valamit elveimért! 
Nekem hitem van és hitvalláso
kat mondok, a szegényeket aka
rom boldogítani, de boldogitot- 
tam-e már egyet is? Ez a leány? 
Szegény! Talán szeretem is. Bi
zonyosan szeretném is, ha bíznék 
magamban és nem félnék az élet
től. Pedig maholnap az anyja is 
it,hagyja. Öreg. M i lehet a virág
gal, ha védtelenül éri az élet v i
hara? Hát erős vagyok én, férfi 
vagyok én ? Akkor kiterjeszteném 
felé a karjaimat, hogy megvédjem 
mindentől.

Ezekkel a gondolatokkal fe
küd, le

Az irodában reggel megint oly 
vidáman kopogtak az írógépek

dul meg a mohácsi síkon, hoz
zácsatolta ej a szultán Mohácsot 
a török császársághoz ?

1529-től 1532 ig három esz
tendő telt el. János király ez 
alatt az idő a'att sem tudta kon
szolidálni az országot. Ennek kö 
ve,kéziében egy egész sereg 
erőssége, és vára, Ferdidánd el
foglalt, ső, egyes főurak b irto 
kukkal és váraikkal az ő hűsé
gére tértek át. Ekkor az ország 
megoszlása már csaknem teljes. 
Még Baranyában is pl. Siklós 
vára Ferdinándo, uralja, mert Pe- 
rényi annak hűségére iért át.

Szolejman megjelenésével egy
részt megakarta félemliteni a Du 
nántul urait, másrész, pedig a 
nyugati vármegyéken át Bécset 
elfoglalni. Ekkor volt Kőszeg 
ostroma s a németujvári csata, 
amely súlyos kudarccal végző
d ö tt Vissza Szolejman már nem 
Baranyán keresztül vagy a Du
nán ment, hanem a Szerémségen.

M ikor a török csapatok Bosz- 
szut vizét átlépték visszafelé 
Diákóvár közelében Szolejman 
kihirdette, hogy ezen vonalon 
délfelé foglyot ejteni nem szabad. 
Ilyen rendelete, a szultán min
denkor abban a pillanatban adott 
ki, midőn átlépte birodalmának 
határát, amelyen belül már a la
kosságot bántani nem volt sza
bad. Tehát ekkor a török biro
dalom határa észak felé Bosszút 
vize lehetett Gorjanál, Diákóvár- 
tól északra.

Mivel Bosszút a Drávától délre 
folyik, tehát a török birodalom 
északi határa ott volt. így Mo
hács és Baranya déli része még 
nem volt török terület.

IV.
Hogy Drávától északra ekkor 

a török még nem foglalt, annak 
meg volt az oka.

Szolejman és János király kö
zött kötött szövetségi szerződés 
lefőbb pontja az volt, hogy a

billentyűi a leány keze alatt, min, 
máskor. Ebben az egyforma kat
togásban is muzsika volt. Az 
ütemek oly vígan peregtek, m int
ha a leány szivéből jöttek vofcpa. 
Valahogy az ujjain keresztül.

A kis könyvelő tétlenül ült az 
asztalánál. Az arca nyugodt volt, 
pedig nagy elhatározásai lehettek.

Az ablakon vidáman csillogott 
a reggeli napsugár. Szebb volt 
a világ.

Kilenc óratáj, a főnök ur is 
végig sétál, az irodán. Meglepet
ten nem szó lt Jókedve volt. Ta
lán üzleteket csinált.

A kis könyvelő azonban eléje 
á llo tt:

— Főnök ur, közölni valóm 
lenne.

— Itt?
— I „  is. Nincs titkom s rövi

den végzek. Élnem kell, elme
gyek. A fizetésem kevés. Más 
után nézek. Ahol biztos és elég 
a kenyér.

A főnököt nem lehetett ki
hozni a sodrából.

— Kenyere itt is biztos. Mül- 
bach és utóda cég, amelynek 
szerencsés tulajdonosa vagyok, 
nem szűnik meg soha. Érti, soha! 
Mióta van itt?  Tiz éve? Mennyi 
a fizetése ? Csak kétszáz pengő ? 
Kevés, kevés. Magam mondom, 
barátom, hogy kevés. De nem

' szultán biztosítja János királyt, 1 
az ő élete tartamára Magyaror
szág birtokában. Kötelezte ma
gát arra is, hogy erre a célra 
megfelelő, erőke, bocsát rendel
kezésre. És mig János élt a török 
szavának is állott Annak ellenére, 
hogy tudott a János és Ferdinánd 
közöt, kötött szerződésről és 
azokról a tárgyalásokról, melye
ket folytattak ellene, a Dunától 
és a Drávától északra nem ter
jeszkedett János haláláig. 1532— 
1540. között eltelt nyolc év alatt 
nem volt az országban, csapatai 
csupán azokat a részeket hábor
gatták, melyek Ferdinánd hűsé
gére tértek át, tehát Pozsega, 
Valkó megyék területé, és Bosz
niának északi részeit, amelyek 
eboen az időszakban vesznek el.

János királya halála feloldja a 
szultán és a magyar királyi szö
vetséget.

Tragikussá azonban a helyzet 
azáltal lesz. hogy Ferdinánd m o s t, 
már elérkezetnek látja az időt 
uralmának egész Magyarország 
területére való kiterjesztésére.

Bár a török Jánossal való szö
vetséget kis fiára János Zsig- 
mondra is kiterjeszti, illetve vé 
delme alá veszi a kisdedet, Buda 
várát neki ajándékozza, Ferdi
nánd mindent megtesz, hogy el
foglalja a székvárost.

A Dunamenti városok elfogla
lása után Budát is ostrom alá 
veszi mire Izabella Szolejmanhoz 
fordul segítségért. Szolejman már 
1540-ben nagyobb segélycsapa- 
tott küld az országba, amely Ka
locsa tájékán telel, 1541 ben pe
dig, m ikor a német csapatok 
megkezdik Buda ostromát, maga 
indul a szorongatott vár felsza
badítására. Fiait is magával hozza.
A német eltakarodik a vár alól, 
mielőtt Szolejman odaért volna. 
Elvonulását megzavarta a vár őr
sége és a török segélycsapatok 
úgyhogy a fővezér is súlyosan 
megsebesült, Szolejman azonban

| eresztem el. Maga kell nekem, 
mert becsületes. Ez év elejétől 
duplájára emelem a gázsiját. Dup
lájára ! A mai napig járó tizenegy 
hónapos különbözeiét azonnal 
kifizetem. S it, marad I Meg van 
elégedve? Jöjjön!

A kis Írógép vidám kattogása 
elakadt.

Úristen, nem felhő suhan,-e á, 
a rózsás szív derül, egén? Va
lami félelem, hogy elveszít vala
kit, aki szegénységében közlé
keny volt vele s aki mos, hirte
len jobb sorshoz jut.

A kis könyvelő a főnök után 
belépett az ajtón, mely a főnők 
irodájába vezetet,. A Mülbach és 
utóda cég szerencsés tulajdo
nosa még útközben is kedélyes-

j kedett.
— Jah, barátom, én nem tud

hatom, hogy maguknak kevés a 
fizetésük, ha maguk nem mond
ják. Az én fejem nem lexikon. Én 
tudom a zárlatot, de nem tudom 
a maguk fizetésé, . . .

Elmúlt a nap. Este lett, akár
csak tegnap. A kis könyvelő 
egész nap várta az esté,. Az este 
az övé. S mos, már, ha nem esik 
is, odaszegődik Margithoz . . .

Hosszan hallgattak. Ha az em
ber elmondhatná, amit akkor 
gondol, amikor hallgat! Bizony 
azt hiszem, boldogabb lenne a 
világ. Ké, szív világa.

a német ostrom alól felszabadí
tott város, elfoglalta magának.

Buda elfoglalásának gondola
tával jö tt már Szolejman az or
szágba. Ez, mutatja, hogy Maho- 
med Jahaoglisnak, a nádorfehér
vári szandzsák parancsnokának 
kiadta a rendeletet a Dunaparti 
városok megszállására és azok
nak megerősítésére.

1541-ben szállják meg Maho- 
med Jahaoglis csapatai Kalocsát, 
Tolnát, Dunapentelé, s a Budáig 
terjedő útvonal minden fontosabb 
pontját. Ekkor szállják meg min
den valószínűség szerint Mohá
csot is, Dunaszekcsővel egye
temben.

Magyar részről erre vonatko
zólag nincsen feljegyzésünk. Buda 
várának elvesztése mellett való
ban Mohács elvesztése nem szá
mított, hiszen jelentéktelen k i
csiny hely volt. Egy török utazó: 
Evlia Cselebi azonban Buda vára 
elfoglalásával egyidőre teszi M o
hács elfoglalását 1541-re.

V.
Hogy tényleg 1541-ben fog

lalhatta el a török Mohácsot, 
arra vonatkozólag, ha közvetlen 
adatunk nincs is, számos közve
tett adatt mutat.

1542 ről már ismerjük a vá
ros parancsnokát: Kaszin béget, 
akinek hatásköre kiterjedt egész 
Délbaranyára. Meg van ekkor 
már szervezve a szandzság, amely
nek hadereje 1543 bán Siklós vá
rának ostromában résztvesz. 1542- 
ben Ferdinánd összeírást rendel el 
Baranyában. Valószínűleg azért 
volt erre szüksége, hogy tudja, 
mely területek és községek nin
csenek megszállva Baranyában. 
Ez az összeírás ma is megvan 
és eszerint 1542 ben 40—42 köz
ség volt az, amely már nem tar
tozott a magyar király fennha
tósága alá. Köztük volt Mohács 
és Dunaszekcső is.

A kis könyvelő végre is a 
park elő,, megszólal,:

— Kerüljünk be a parkba, 
Margit. Szeretnék valamit mon
dani s oly szép lenne hozzá az 
esti park.

Lekanyarodtak. A karjuk néha 
összeér,. Ezek a legszebb csókok. 
M ikor ké, kar összecsókolódzik.

— M arg it! — suttogott a bol
dog kis könyvelő — megszépült 
a szivem a maga tegnap esti 
szavaitól. Béke le,, a szivemben 
s oly szép ez a béke. — Szeret
ném szivemre fogni az egész 
v ilágo t! — N em ! Csak magá*! 
Most megveheti a zongorát. Én 
nagy pénzt kaptam délelőtt.

A leány csodálkozva nézte.
— Hogyan gondolja? Én nem 

fogadnám el a maga pénzét.
— K is , okos. Nem is kell el

fogadni. Én szeretem s úgy gon
doltam, hogyha aka-ja, megeskü
szünk. És megveszem a zongo
rát is. Ha akarja, ha szeret . . .

Csodálatos hatalom! Már fog
ták is egymás kézé, s boldogan 
összesimulva ballagtak a homok- 
uton hazafelé . . .

Lábuk alatt zenélt a hervadt 
avar s az őszi szélben lobogó 
ruhájuk egymáshoz libbent egy- 
egy csókra . . .
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Evlia Cselebi törők utazó, aki 
Mohács elfoglalásának évszámát 
feljegyzi, egyben megírja azt is, 
hogy Mohácsot a szultán rende 
leiére megerősítik. Ez természetes 
is, főként ha meggondoljuk, hogy 
a török megszálló seregnek 42 
község védelméről is kellett gon
doskodni.

A török ekkor azonban még 
véglegesen nem rendelkezhetett 
be. Csupán Siklós és Pécs elfog
lalása után, mert 1544 ben talál
kozunk az első török összeírás
sal történelmi kutforrásainkból, 
amikor Szigetvár kivételével egész 
Baranya már török megszállás 
alatt van s Mohács az egész te
rületnek a székhelye, ahol már 
török bíróság (kadi) és a török 
adószedő (nevla) is megjelenik, 
a lakosság egy része pedig már 
katonai robotot: várépitést, von 
tatást, fuvart köteles adni.

VI.
Mohács megszállása 1541 ben 

nem járt harccal. A török mint a 
magyar király szövetségese jött 
be Magyarországra s egyszerűen 
itt maradt. Ezért nincs is róla 
semmi feljegyzésünk. Bizonyos 
azonban, hogy Buda várával egy- 
időben esett el, amint 145 évi 
megszállás után Buda várával 
egyidőben is szabadult fel.

vitéz Horváth K árm ér dr
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A L egényegylet u tolsó  
böjti e lőadása.

Héttőn fejeződött be a mohácsi 
katolikus Lég r,\egylet nagysikerű 
böjti előadás sorozata. Az egye 
sülét hatalmas termet e? úttal is 
szorongásig töl,ötté meg az é rdek
lődő  közönség.

A műsort Führer Ferenc sza
valata nyitotta meg, aki teljes 
precizitással szavalta el „Kakóci 
álmai* című költeményt. Utana 
Schneider János énekszámai kö
vetkeztek, amelyeket v. Tójalvy 
Ágoston kisért nagy hozzáértéssel. ! 
A  kitűnő hangú fiatalember szebb- ! 
nél szebb dalai nagy tetszést arat- ' 
tak, a közönség szűnni nem akaró 
tapssal követelt ráadást. Szablár 
Eci zongoraszáma bármely hang- 
versenyteremben is komoly figyel- í 
m .t  keltett volna Igen tehetséges í 
zongorista, akitői meg igen sokat i 
varhatunk.

Ezután következet Mihalecz 
Ferenc belvárosi káplán előadása, 
i.k i „A  hitelet eltévelyedései* 1 
címen tartott tanulságos és igen I 
trdekes előadást. Valamikor — 
úgymond — mosolyogtunk és 
inegbotrankoztunk a középkor 
hitbeli eltévelyedésein, amikor 
minden rosszal az Egyház kárara 
igyekeztek elkönyvelni, pedig a 
mai modern kor talán még na
gyobb mértékben bűnös a babo-

naság, hipnotizmus és spiritizmus 
tévelygéseiben.

A babona lelki pusztítása nem
csak az egyszerű nép körében 
grasszál, de az intelligens embe
reknek is kedvenc élvezete. For
rásai : a tudatlanság, a természet 
erőitől való félelem és nagyrészt 
a hitetlenség Vallásilag képzett 
ember nem igen hódol a babona 
osta'oas.ig<nak, mert azt kellő 
módon tudja értékelni. A babona 
valfa ja i: a jóslás és a jövendő- 
mondás ; az előbbi álomlejtésben, 
kártyavetésben, kristálynézésben 
stb. nyilatkozik meg, mig az utóbbi 
talizmán, amulett hordásban és 
kuruzslasban tapasztalható.

A hipnotizmus deleies álom, 
amelybe a hipnotizőr ráhatása 
folytan jut az alkalmas médium, 
aki ebben az állapotban külön
böző teljesítményeket végez a 
hipnotizőr parancséra. A rendes, 
mindennapi elet kereteit nem lepi 
tűi a médium cselekvőképessége. 
Min.lenki h pnotizálható, csak több 
vagy kevesebb kísérletre A hip
notizálást tiltják az allami törve 
nyék, mivel a hipnotikus állapot 
art a testi és lelki egészségnek, 
sokszor az eleinek is. A médium
mal különböző bűntényeket kö
ve,telnek et, vagy követnek el 
raj a, sőt elvállaitatnak vele bűn
tényeket, amiket soha sem köve
telt t i.  Az Egyház is tiltja a hip
notizálást, mert az emberi öntu 
datot es akaratot lerontja, babba 
teszi a médiumot és nagyobb 
bűnök elköveié-sere is vezeti Ko 
moiy ember sohasem engtdi 
magat hipnotizáltatok

A spiritizm us  ma már világ 
jelenség es nem zárkózhatunk el 
az alaposabb vizsgalatok elől. A 
spiritiszta szeánszokon olyan je
lenségek játszódnak le amiket 
szelletnek beavatkozása nélkül 
megmagyarázni nem lehet. A mai 
álláspont a szellemek közbenjöt- 
téről tanúskodik. A szellemek ki
léte és céljai azonban még ke 
vésbbé világos a kutatók előtt. 
Fontos személy a szeánszokon a 
médium, aki teljes szellemi pasz- 
szivitasban van és igy alkalmas 
eszközzé válik a szellem külső 
megny ilatkozására.

A spiritizmus alaposabb vizs
gálata egyúttal már a bírálatot is 
magában rejti.

A tudományos kutatások nega
tív irányban igazoltak a szellemek 
azonossagi érvét. Sokszor rászed 
ték a szellemek a jelenlevőket, 
máskor pedig lényeges tévedése
ket hangoztattak és igy eleve 
elvették a tudósok előtt a meg
jelent szellemek kijelentéseiben 
való hitet.

A spiritiszta szeánszokon való 
részvétel, főleg pedig a hivatásos 
tuédiumitás óriási módon veszélyes 
a testre és a lélekre

A spiritizmus mint szellemi

járvány nagy aposztázia a ke
reszténységtől, amelytől az Egy
ház óva inti hiveit és megtiltja a 
spiritiszta szeánszokon va ó rész
vételt.

A hatalmas közönség végig 
nagy figyelemmel hallgatta a szép 
beszédet és az előadást nagy 
tapssal jutalmazta.

Agócs Ilonka ügyesen, de na
gyon halkan szavalta a „Tátra 
keresztje* című hatásos irredenta 
költeményt. Cselinácz Vica ének
számai egy fejlődésképes hang
anyag sikerült szárnypróbálgatá
sai Zugó tapsot kapott, sőt ráadást 
is kellett énekelnie.

A műsort ismét Petrovics Dezső 
által rendezett élőkép: „Az utolsó 
vacsora* fejezte be. Festői szép 
csoportosítás volt a szegényes 
diszlet es ruhatar mesteri Ügyes
ségű kihasználásával.

X X X X X X X X X X X X

S zigetiek  köves útja.
(E cho)

A „D utiavidék" fo lyó évi április 
hó 6 iki számában fenti címen 
terjengős közlemény jelent meg, 
mégpedig egy áiiitólagos „szigeti" 
gazda signaturájávai. A cikk vá 
lasz óhajt lenni az ezen a hasá
bokon két héttel előbb megjelent: 
„A z ut, az igazság és az élet" 
cimü kis triliógiámra, de sajná
lattal kell megállapítanom, hogy 
lezökkent a tárgyilagosság útjá
ról, mellékvágányok útvesztőiben 
lévelyeg és önmagára cáfolóan 
tájékozatlan.

Ennyit általánosságban elöljá
róba Részleteiben boncolgatva 
az ismeretlenség jótékony taka
rójába burkolódzó „szigeti" gazd’ 
uram kirohanásait, m indjárt elején 
le kell szögeznem, hogy az a 
bizonyos, a cikk elején hangoz 
tatott vargabetű a végén sem 
vált egyenessé, sőt elkalandozott 
olyan területekre, amelyek gazd’ 
uramra terra incognito k, magya
ru l: ismeretlen vidékek s igy nem 
csoda, ha a végén egy olyan 
kátyúba kellett megrekednie, mint 
amilyen az általam proponált útépí
téssel létesítendő „rihai halastó1.

Engedje meg kedves, ismeret
len „szigeti" gazd’uram, hogy 
legelőször is cikkében kifejezett 
köszönetét tegyem szóvá.

Sajnos ezen nekem kifejezett 
köszönetre méltatlan vagyok, 
mert ama bizonyos Hozsannát, 
melyet Írásomban pártja részére 
fellelni vélt, én sehol sem tudtam 
kiböngészni, már annyival inkább 
sem, mert a kalendárium tanú
sága szerint, a hálával felemlített 
szigeti intézmények keletkezésé
nek idejében a Város Párt több
ségi uralma még az idők méhé 
ben embryo korát élte s ezeknek 
létrejötte elsősorban agilis orsz.- 
gyűlési képviselőnk: M ih d lffv

Vilmos és fáradhatatlan polgár 
mesterünk: M arg itav  Lajosa,’ 
tiszteletre és hálára méltó érdem/ 
Ennek tudatában tehát sajnál? 
tómra nem állt módomban 
Városi Párt ily  irányú munkáiá’  
ról Hozsannát zengeni s igy 
érte kifejezett köszönetét sem el 
fogadni.

Ami a messzelátót illeti, ked- 
vés „szigeti" gazd’ uram, ’ is-nét 
csak sajnálatos visszautasítással 
kell jóakaratával szembehelyez, 
kednem! Nincs szükségem e»y' 
általán messzelátóra, mert az éti 
felhánytorgatott „pedagógus11 sze. 

j meim messzelátó nélkül is b*le- 
látnak nemcsak a népiélek fájdal' 
mainak mélyére, de mindenre 
politikum ot keverők kulisszái 
mögé is s messzelátó nélkül is 
tudom, hogy az imitált villámlá
sok csak szemfényvesztő mag. 
nézium fellángolások s a meny- 
dörgés, mely a villámot kiséri,
csak a rozsdás bádoglapok többé 
kevésbbé sikeres hangutánzásai. 
De nincs szükségem messzelá
tóra azért sem, mert az én sze-

I meim nem keresnek zavaros po
litikai távlatokba vesző érvénye-

I sülési lehetőségeket, hanem a 
nagyon is szembeötlő bajok és 
panaszok orvoslására vezető uta
kat kutatják.

Ami végül szerénységem isko
labeli teendőit illeti, engedje meg 
„szigeti" gazd’uram, hogy itt is 
visszautasítsam az Ön által is 
belátható, kontár beavatkozását, 
— azt már csak én fogom mégis 
meghatározni, hogy kis tanulóim 
m ikor álljanak térkép elé, mely
nek ismeretében ma is vannak 
annyira tökéletesek, hogy telis- 

j merjék, miszerint a Riha, mint a 
szigeti csatornahálózat vízgyűjtő 
és levezető medencéje soha, 

i semmiféle áttöltés esetén sem 
lehet „hermetice" elzárt vizterü- 

I let s iiy  elképzelhetetlenül ügyet
len kivitel esetén, mely a szabad 
vízlefolyást meggátolná, a ma 

i igenis életrevaló halgazdaság — 
haltemetővé válhatna.

Ennyit a csekélységem irányá
ban tett, „vargabetűdnek bejelen
tett kilengésekről.

Az ut kérdésében gazd’uram is 
elismeri, hogy abba politikát 
vinni, vagy önző érdeket keverni 
nem szabad. Azt is leszögezi, 
hogy a múltak tanulságain okulva 
nem szabad a sziget egyes gó
cait mostoha gyermekként a má
sik előnyére, elhanyagolni, hát
térbe szorítani. Hát igen! Ezek 
a szempontok vezettek engem is 
m últkori cikkein megírásánál, 
mert, ha gazd’uram ismeri ezt a 
bizonyos képviselőtestületi hatá
rozatot, mely a szigeti ut ügyé
ben hozatot, úgy azt is tudni fogja, 
hogy az építés az anyagi eszkö
zök szűkössége miatt „egyenlőre" 
Belsőriháig vétetett tervbe. Igy

T I  f T  V . P  F I  í  C  m  Cl n  1 1 n t  Q  m  Q  a telepekkel való örökös bajlódást és szeretne<y e  1 I i e y  u n t a  I l l á i  egy hálózati készüléket, mely minden gondtól
mentesít, mert bekapcsolása ugy történik, akár a villanyvasalóó. B e  n e m  t u d ja ,  m i t  c s in á l jo n  ré g i k é s z ü lé k é v e l?

Cserélje be VESZTERGOMBI-nál! L S X X
I * ’  ’ ’ • * *  V E S Z T E R G O U B I k é s z ü lé k e t !  Semmi h ílúzali bugás nincs, g.önySrü
hang, tetszetős kivitel I K ü lfö ld i á llo m á s o k  v é te le  V F Q 7 T F D f . A M D I  '  J * '  ' t i  i xa n te n n a  n é lk ü l!  -  Aruk .Issöbb, mini gnndslnál -  V  t b Z  * t K Ü O M B I  T a d lO  V a l l a l a t

_________________ __________________Telefon H3- Mohács, II. Lajos U. 28. Telefon 113.
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tehát csak önzetlenség és po li
tikamentesség diktálhatta azon 
útépítési tervemet, mellyel ezen 
rövid útszakaszt úgy óhajtanánk 
a valóságban kiviteleztetni, hogy 
az ne csak a centrális fekvésű, 
de egyébként a többi körzettől 
elzárt, Belsőrihát érje el, hanem 
a lehetőség szerint ezen központ 
érintésével Homoród felé is ösz- 
szeköttetést létesítsen s mint azt 
a 250 aláírással benyújtott me
morandum is bizonyítja, az em
lített kivitelezéssel a belsőrihai 
orvost, gyógyszertárat, postát és 
tüzoltószertárat a Baracska mo
hácsi kövestut mentén épült te 
lepülések részére is hozzáférhe
tővé tegye. Ezen memorandumon 
politikai pártállásra való tekintet 
nélkül találhatja meg gazd'uram 
250 gazdatársának nevét, akik 
tervem jelentőségét, minden vele 
szemben elpuffogtatott frázis da
cára is felismerték.

Az áttöltés kivitelét illetőleg a 
cikkemben semmiféle 4000 pen
gős költség nem szerepelt s a 
tervnek a műszaki ügyosztály 
által történő felülvizsgálása esetén 
gazd'uram ily irányú kíváncsisága 
is kielégülést nyerhet s ha a 
műszaki kitűzés és felvételek 
megnyugtathatják, úgy ezek meg
történtével s a reális számadatok 
ismeretében kell, hogy Ön is 
ezen terv egyedüli helyességét 
elismerje.

Végül, — bár őszintén kijent- 
hetem, hogy a politikát minden
ben, úgy cikkeimben is kerülni 
szeretem, — mégis vissza kell 
utasítanom tanító m ivoltomhoz 
fűzött kioktatását a politikával 
kapcsolatban, mert a politika 
sem országos, sem helyi vonat 
kozásában nem sajátítható ki a 
társadalom egyes osztályai részé
ről, személyemben politikai jo- 
g .im  teljes birtokában lévén, 
meggyőződéses kát. tanító lé
temre a keresztény törekvésekkel 
ellenkező mindennemű politikai 
megnyilvánulás is sziklafalra talál, 
mely echo módjára m indig visz- 
szafelel.

Ezek után „szigeti" gazd'uram 
Pax nobiscum.

Decleva Géza.

Felhívás a m agyar  
kereskedőkhöz.

A honi termetes érdekében foly
tatott propaganda ma már a tár
sadalom minden rétegében hatal
mas viszhangot keltett. Naponta 
számos levelbeli, személyes es te- 
Lít:.erdekiődes bizonyítja a fo
gyasztóközönség aktiv megmoz
dulását Ezt a mozgalmat hatal
mas iepessel viszi előre az or
szágos akció is, mely minden 
újabb egyesületi keret nélkül Írá
sos fogadalmat kér a hazatiasan 
gondolkozó magyar nőktől, és 
íeitiaktói arra, hogy ezentúl lehe
tőleg mindenben a hazai terme
lést fogjak előnyben részesíteni. 
Az alaira sok naponta szazával 
Altnak be s a magyar társadalom 
— a mozgalomnak ebben a stá
diumában — az aruközvetités leg
fontosabb faktorának, a magyar 
kereskedőnek állásfoglalására var.

A magyar fogyasztó ma már 
keresi a magyar árut s mi arra 
kérjük a magyar kereskedőket, 
legyenek segítségére a mayyar 
fogyasztónak abban, hogy a jó 
oersenképes magyar árut könnyen

' és biztosan meg is találhassa. Ezt 
a célt ugv véljük elérhetni, ha a

I kereskedő kirakataiban vagy azok- 
| nak legalább egyikében állandóan, 

vagy időszakonkint kiállítja az
I üzleteiben forgalmazott magyar 

áruaat s a közönség tájékoztatá
sára az illető kirakatokban tetszés 
szerint választott módai a követ
kező szöveget a lka lm azná :

„E z t a k iraka to t a m agvar tá r 
sadalom  „m a g ya r áru v e g y in k *  
m o z g a lm a k  s z ö g  ta tá b a  a Ü töt
tü k ."

Szövetségünk az egvesü éti sa j
tóban, to v á b b i a közel 1333 tag 
egyesület és 1430 községi körzet 
és kü lönösen a fo g a d a lm i tett 
a lá írók körében d in e n  esen is 
mertetni fogja a z o c ia c  a keres 
kedő<oe< a címeit, ak ik  a m oz
ga lom hoz csatlakoztak.

K é rjü k  azokat a m agyar keres
kedőket, ak ik  akár Budapesten, 
akar vidéké t n  ozgal n u  tkhoz csat
lakozn i óha jtanak, hogy ezt a 
szándékukat a T E S : Ipar- és Me
zőgazdasági Pártoló S zako sz ti v i 
vő i (V . Merleg-u. 2. tel. 8 1 1 — 72) 
akar ira tb a n , akár szóbelileg k ö 
zö ln i szíveskedjenek, ahol is m in 
den erre vonatkozó fe lv ilágosítás
sal is rendelkezésükre á llunk  s

! meg e s ik  azt k íván juk  m egje
gyezn i, hogy mozgalo n.noz bár
m ely időpontban csatlakozhatnak 
s gondo lkodn i fo g ú ik  a rró l is, 

i hogv idővel az ilyen  k irakatok 
egyönte tű  igazolásara megfelelő 
istnerető je lvé n y t s bocsássunk 
rendelkezésre.

A Tesz ipari és mezőgazdaság 
pártoló szakosztálya.

Kellemes húsvéti ünnepeket
kíván olvasóinak, 'előfizetőinek, 
hirdetőinek, jóbarátainak a

MOHÁCSI HÍRLAP
szerkesztősége és kiadóhivatala.

A feltámadási körmenet rendje 
a belv. pleb. templomban.

Elől megy a kereszvivő, 
utána az iskolás gyermekek, majd 
a nagyleányok, kát Legényegy
let, Levernek, Férfiak, Egyesüle
tek zászlókkal, Hadastyánok, 
Credo, Énekkar, papság az Oltá- 
riszentséggel, Hatóságok és elő
kelőségek, Mária Kongregácói, 
Szoc. Misszió Társulat, Mansz, 
Rozsafű-.er Társulat és Nők.

Gyülekezés d u 6 órakor a 
belv. templom nagyajtaja előtt, 
részvevők 8-as sorokban mennek 
és minden kát. hivő csatlakozzék 
a körmenethez.

Az ú tirá n y : Szentháromság 
utca, Kisfaludy utca, Szent János 
utca, Király utca, Szentháromság 
utca és vissza a templomba, ahol 
a befejező ajtatossag lesz. Felke
retnek ezúton is a hívek, hogy 
amerre a kórmenet elhalad, vilá
gítsák ki az ablakokat.

—  E g y h á z m e g y e i h ír . Virág  
Ferenc püspök, Fehérváry József 
döbröközi káplánt az ujonan 
alakított ujdombovári helyi lel
készség vezetőjévé nevezte ki. 
Fehérváry Mohácson is káplán- 
kodott s kinevezése örömöt kel
tett tisztelői körében.

C 7 7

titka a  g o n d a z o t ts á g .—  
apróságot ápolnunk. kelt mert csak rajtuk keresztül 

e le n y é szh e t tartósan  ízlés é s  finomság, ripoúa minden 
Kisebb-nagyobb darabját Lux-ban. A  Lux enyhe ' ' '  
fc te ü u é  teszi Önnek, hogy gyakran, űá ltson , 
minőig lyat hordjon-egyszeri beszerzés mai lőtt.'
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—  A Crédó férfiegyesü let 
taggyűlése Április 28-án (fehér
vasárnap utáni hétfőn) este fél 
9 órakor tartja a Crédó egyesü 
let szokásos taggyűlését, amelyre 
ezúton is meghívja az elnökség a 
tagokat. A gyűlés a kát Legény- 
egyletben lesz. Lehetőleg min
denki jelenjen meg a gyűlésén.

— Mária Kongregáció h íre i. 
Az úri nők és leányok Mária 
Kongregációja április 28-án d. u. 
5 órakor tartja husvétutáni első 
rendes gyűlését a belv. el. isko
lában. Magiszlrátusi gyűlés május 
5 én lesz.

—  H a lá lo zá s . Schneider Ká-
rolyné eletenek 82 eves korában, 
hétfőn elhunyt. Temetése szerdán 
délután volt általános részvét 
mellett.

* Súlyos csapas érte granasztói 
Rihmer Jankat a Stefani vezető 
főnöknőt: édesanyja Aradon 73 
éves korában hosszas szenvedés 
után elhunyt.

— 500 pengő a mohácsi sze
gényeknek. A Baranyavarnte- 
gyei Horthy Miklós segélyalap 
bizottság Mohács varos szegényei 
részére 500 pengőt juttatott. A 
segélyt 28 igazán rászoruló, főleg 
sokgyermekes család között osz
tották ki csütörtök délelőtt a vá
rosházán. A segély összege csa- 
ládonkint 15—20 pengő amely 
összeg ha nem is epen olyan 
sok, de a húsvéti ünnepekre na
gyon jól fog esni a mai nyomo
rúságos helyzet pillanatnyi feled- 
tetesere. Értesülésünk szerint a 
szegény kataszter elkészítésének 
munkálatai is serényen folynak.

— Halálozás. K lie  Lajos kir. 
kúriai bíró, a pécsi kir. törvény
szék elnöke vasárnap délelőtt Pé
csett meghalt. A gyász, amely a 
pécsiek körében szomorúságot

okozott, Mohácsra is atér, mert 
K lie  Lajos Mohács város szülötte 
s ma is él itt rokonsága. Klie 
Lajos 1866 junius 6 án született 
Mohácson. Középiskoláit és jogi 
tanulmányait kitűnő sikerrel Pé
csett végezte, majd Szekszárdra 
nevezték ki joggyakornoknak, 
ahol később aljegyző, majd albiró 
lett. 1908-ban került Pécsre s 
1914 ben lett a pécsi kir. törvény
szék elnöke. 1922-ben a kormány
zó a kir. kúriai biró címet és je l
leget adományozta érdemes mun
kássága elismeréséül. Temetése f. 
hó 15-én volt. Mohácsról Herger 
Alajosné és családja és az Ám- 
berger csalad gyászoljak.

—  M ájus 1 - tő l ’ t j  re n d  le sz  
az a já n lo tt leve lek feladásánál. 
Pécsett a posta és távirda igaz
gatóság az érdekeltségekkel érte
kezletet tartott, amelyen bejelen
tettek a posta különféle ujtasait. 
Ezek között a nagyközönségét 
általában az ajánlott levelek uj 
feladásának módja érdekli. Ugyanis 
tekintettel azokra a panaszokra, 
hogy az ajánlott levelek feladásán 
torlódás szokott előfordulni a 
posta azt az ujitást vezeti be, 
hogy május 1-től kezdődőleg a 
feladóvényeket a közönség állítja 
ki s igy a tisztviselő munkája ke
vesebb lévén gyorsabban szolgálja 
ki a közönséget. —  Ehhez a ma
gunk részéről csak annyit szeret
nénk megjegyezni, hogy oly eset
ben, amikor a fél azt nem tudja 
kiállítani, a tisztviselő ezután is 
köteles legyen kiálülani.

— Felhívás a lövészekhez l 
Felhivatnak az 1906. és 1907. 
évben született lövészek, hogy 
folyó hó 21-én (husvét hétfőjén) 
a Bégréten jelenjenek meg.



MOHÁCSI HÍRLAP 1030, áprílii 20.

— Ügyvédi hir. Dr. Pakusz 
Gyula ügyvédi irodáját Mohácson, 
Kossuth Lajos ucca 83. szám 
alatt megnyitotta.

— Háromnapos lelkigyakor
la t. Hétfőtől szerdáig délután 6 
órakor lelkigyakorlat volt a bel
városi r. kát. plébánia templom
ban, amelyet dr. K ápolna i Zsig- 
mond esperes, plébános tartott. 
Mindhárom napon a hívők nagy 
számmal vettek részt a lelkigya
korlatokon. Szerdán délután a 
Credo közös gyónása s csütör
tökön közös szentáldozása volt, 
amelyen a Credó tagjai majd tel
jes számban vettek részt.

— Pedagógiai szeminárium. 
Szombaton délelőtt volt a peda
gógiai szeminárium második elő
adása. Pécsről Berze N agy  János 
dr. tanfelügyelő vett részt. Az 
előadást Tibor Béla dunaszekcsői 
igazgató tanító tartotta, aki Rá
kóczi Ferencről tartott előadást. í 
Az előadáshoz a nagy számban 
megjelent tanítóság közül sokan 
szólaltak hozzá.

— Táncm ulatság a Legény- 
egyletben . Husvét hétfőjén a 
Kát. Legényegylet zártkörű tánc
mulatságot rendez. Kezdete este 
8 érakor Belépődíj szeniélyenkint 
1 pengő.

— Az u tcák  fásítása. A ta
vasz folyamán a város műszaki 
osztálya dicséretre méltó buzga
lommal állott az utcák fásításá
nak, szépítésének szolgálatába. A 
Városház utca után, most a Vö- 
rösmarthy utcában készül az mel
letti szegély, fákkal, virággal, de 
a got dós kezek a parkok szép
ségét sem felejtik el. A munká
latokat nemcsak mi, hanem a vá- | 
ros közönsége általában örömmel 
veszi tudomásul.

— Sétány a D unaparton. A 
város vezetősége körében az a 
gondolat vetődött fel, hogy a most , 
6 Király utca aszfaltján lezajló ' 
korzót a Dunapartjára kell kite
relni. Ezért a város a Dunapar- 
tott feltölti, planirozza és fasitja 
s végül kivilágítja ivlámpákkal. 
Jgy aztán séta céljára kiválóan ■ 
alkalmas helye lem e a közönség- I 
nek. Nem is kell külön hangsu- l 
lyozrunk, hogy mennyivel egész- I 
ségesetb levegő van a Dunán, j 
mint az autók által felkavart por- I 
tói piszkos Király utcai aszfalton. 1

— Békéscsaba és a névnapok. ' 
Jánossy Gyula, Békéscsaba pol- ’ 
gázmestere kérelmet intézett Bé- 
késcsaba laki sségéhoz, hegy te
kintettel a te idk ivü l súlyos gaz- ! 
ősségi helyzetre, amíg a nagy 
nyenor meg nem szűrik, szün- . 
tessék be a névnapok tartását és ' 
az e célta szánt összegek egy ré
szét juttassák el a városi pénz- J 
tárba, hogy azokat a város pol- ■ 
gármestere a nyomor enyhítésére ’ 
szükség szerint felhasználhassa.
A városi pénztár mindenkor közzé I 
fogja tenni a lapokban, hogy a ) 
névnapok megtartása heiyett kik 
adakoztak a nyemorenyhitő akció 
céljára.

— A H a d iro kka n la k , Hadi
özvegyek, és hadiárvák mohácsi 
fiók vezetősége felhívja mindazon 
hadirokkantakat akik a nyár fo
lyamán fagylalt utcai átusitáséra 
vállalkoznak, jelentkezzenek a fiók 
vezetőségénél, városházán (dr. 
Bartók jegyző úr szobájában) va
sárnap délelőtt 10— 11 óra között.

Mihálffy Vilmos a Mohács— bátaszéki vasútról.
Dormdndy Géza nyilatkozatára 

vonatkozólag kérdést intéztünk 
M ih á lffy  V ilm os államtitkár, or- ' 
szággyÖlési képviselőnkhöz,akitől 
lapzártakor a következő értesítést 
kap tuk :

—  A  Mohács— pécsi vasút 
állami megváltásáról nemcsak a 
Pesti Tőzsdében, hanem az O r
szágos Mezőgazdasági Közlöny
ben is megjelent egy hosszabb 
cikk, ennek a közleménynek em
lített példányát mellékelve meg
küldöm. (Legnagyobbrészben 
azonos a lapunk más helyen le 
közölt cikkel. A szerk.)

—  A vasút megváltásról most 
csak adatgyűjtési tárgyalások 
folynak, amelyeket állandóan fi
gyelemmel kisérek. Ezeknek a 
tárgyalásoknak anyagát a MÁV. 
igazgatósága fogja a kereskedel
mi minisztériumba előterjeszteni, 
itt történnek ezután az érdemle
ges tárgyalások.

—  Az adatgyűjtés anyaga hir i 
szerint e hó vége felé kerül a 
kereskedelmi minisztériumba.

— Én Mohács város és vá
lasztókerületem többi érdekelt 
községeinek ezt a közismert és 
régi kívánságát, hogy t. i. a M o
hács— bátaszéki vonal megépítő 
sének kérdése és szóba kerüljön

czz.tzr.-jz.7z-j7--77.cz; co.czz.-zr.tzz.-zz.ca.-zr.ar. .̂«z.:cr-wtzz.czz-az.&tziczz.izz.coj znaz.czzicO)

— Erdőőrők kitüntetése. A m. 
kir. földmivelésügyi miniszter ur 
abból a célból, hogy az ország 
erdőgazdaságaiban alka mázott 
szakképzett altiszteknek serkentő 
példát nyújtson és hogy az álta
luk nehéz körülmények között 
becsülettel es hűséggel teljesített, 
sok esetben életveszéllyel is járó 
szolgálat elismerésben is része
süljön, az olyan szakvizsgázott 
és eddig kitüntetésben még nem 
részesült erdőőröknek, akik szor
galmuk, magatartásuk és jóra- 
valóságuk által társaik közül k i
tűntek s emellett egy szolgálat
adónál —  az időközi katonai 
szolgálatot is beleértve — lega
lább 25 évet töltöttek el, hűséges 
szolgálatuk elismeréseképen elis
merő oklevelet kivan adomá
nyozni, esetleg őket más kitün
tetésben részesíteni. E célból a 
kitüntetésre javaslatba hozandó 
egyének nevét, személyi adatait 
viszonyok körülírása mellett — 
az egy helyben való szolgálat
idejének tartamát, az erdőőr élet
korát, családi állapotát és viszo
nyait, valamint a múltban lezaj
lo tt rendkívüli időkben szolgá
latadójával szemben tanúsított 
magatartását és hogy ilyen k i
tüntetésben az illető még nem 
részesült, magábanfoglaló és iga
zoló hely hatósági bizonyítványok 
csatolásával — az illető szolgá
latadójának legkésőbb 1930. évi 
április hó 25-ig kell közölnie 
Baranyaváimtgye és Pécs szab. 
kir. város főispánjával. (Pécs, 
Vármegyeháza)

— A szegények  tem etési 
igazo lványa . U jtb b  időben tibb - 
szőr előfordult, hogy a szegény 
elhunytak hozzátartozói, néha tel
jesen idegenek is, a város iga
zolványával járták végig az üzle
teket s a temetési költségeket így 
szedték össze. Ez a rendszer több 
okból nem hely es. Először is nem 
lehel ellenőrizni azt, hogy az igy

és végre több évtizedes Ígérgetés 
után meg is valósuljon, állan
dóan napirenden tartom és igyek
szem az illetékes tényezőket meg
győzni arról, hogy a Mohács— 
bátaszéki vasút kiépítése, illető
leg a két gócpontnak összekö
tése nemcsak a bel-, hanem a 
nemzetközi forgalomnak is nagy 
előnyére fog szolgálni már csak 
azért is, mert a Budapest—Vil
lány—Eszék stb, illetőleg Mo
hács-Dombóvár—Budapesti út
tal szemben 90 kilométer meg
takarítást jelent.

— Megjegyzem, hogy a Mo
hács-pécsi vasút megváltása és 
a Mohács—bátaszéki vasút meg
építése között nem szükséges 
junktimot felállítani, mert a Mo
hács—bátaszéki vasutat az első
rendű közlekedési érdekek ma
guk is indokolttá teszik és az 
elől soká kitérni már úgysem 
lehet.

A mohácsiaknak annyira fon
tos kérdés megoldás felé törek
vése bizonyára nagy örömet fog 
kelteni olvasó közönségünk előtt. 
Különös örömmel jegyezzük 
meg, hogy képviselőnk állandóan 
napirenden tartja ezt a kérdést s 
csendben, de annál eredménye
sebben dolgozik érdekeinkért.

összegyűjtött pénz tényleg a kí
vánt célt szolgálja e, másodszor 
azonban igazságtalan, mert mint 
mindennel, itt is csak nyílt üzlet
tel bírókat, irodákat látogatják 
meg, a város más tehetősebb polgá
rai kimaradnak. A szegényügy 
rendezésével kapcsolatban erre is 
más elintézést kér a közönség s 
a leghelyesebb lenne, ha a város 
temettetné el igazolt szegénység 
esetén s ha erre más fedezete 
nincs arányosan ossza el költsé
geit az összlakosság között, ne
hogy mindig ugyanazok hozzanak 
áldozatot.

— Uj Duna-hid M agyaróvár
v idékén  A „Magyarság irja, hogy 
Magyaróvár, Rajka, Dunakiliti és 
Feketerdő lakossága mér régeb
ben akciót indított egy uj dunahid 
építése végett, mert a határmenti 
vidék gazdasági érdeke ezt feltét
lenül megkívánja. Még múlt év 
végén küldöttség is járt ez ügy
ben Győrött, az egyesített várme
gyék tőispánjánál, Németh Károly 
dr.-nél, aki megígérte, hogy a 
hídépítésre megteszi előterjeszté
sét a kormánynál. Ennek meg is 
lett a foganatja, mert B úd  János 
kereskedelmi miniszter a létesí
tendő közművek sorába iktatja 
ezt a tervet. A miniszter az el
múlt héten értesítette a főispánt, 
hogy az uj hid létesítése ügyé
ben helyszíni szemle lesz. Az ér
dekelt vidék lakossága nagy öröm
mel fogadta ezt a hirt. — Ehhez 
a hithez magunk részéről szüksé
gesnek tartjuk megjegyezni, hogy 
ez a környék szintén határváros 
s mégis figyelembe vették, hogy 
a helyi viszonyok megkövetelik a 
hidat, továbbá azt, hogy lám akik 
kérnek megadatik nekik ... . Per
sze néma gyermeknek az anyja 
sem érti a szavát.

— Telepes rádiókészülékek 
kifogástalan állapotban féláron 
kaphatók Vesztergombindk

I
I

— Gyomor-, bél- és a n v /  
eserebetegségeknöl a termést 
fes „Ferenc Józser keserű, 
az emésztőszervek működését h»- 
hatósan előmozdítja s igy m ‘‘ 
könnyíti, hogy a tápláló anyaga 
a vérbe kerüljenek. Orvosi sai 
vélemények hangsúlyozzák, hor 
a Ferenc József viz különösén 
ülő életmódnál igen hasznos gyj. 
mór- és bélszabályozó szer i 
„Ferenc József*keserűviz gyógy, 
szertárakban, drogériákban és 
fűszerüzletekben kapható.

— Drogériák és illatszer fii. 
letek husvét vasárnap ^ r. 
órája. A m. kir. kereskedelmi 
miniszter ur 124918,1930 XX 
számú rendeietével megengedte, 
hogy a fo lyó  évi április hó 20 n  
eső vasárnap vidéken a drogéria 
és illatszerüzletek az utóbbiak
hoz számítva az illatszereken kí
vül egyszersmind az úgyneve
zett háztartási cikkek árusítására 
berendezett üzleteket is, reggel 
7 órától délután 1 óráig nyitva 
tarthatók, valamint, hogy előző 
bekezdésében említett üzletek kö
rébe tartozó cikkek közűi azok, 
amelyeket a húsvéti ünnepek al
kalmából utcákon, tereken és pi
acokon is szoktak árusítani, ezde 
az utcákon tereken és piacokon 
is árusíthatók. A drogéria és il- 
lattszerüzletek körébe nem tar
tozó cikkeknek a nyílt árusítási 
üzletekből, valamint az utcákon 
tereken és piacokon vasárnapon 
való árusítása tekintetében érvé
nyes rendelkezések az emlitettt 
vasárnapon is érintetlenül ma
radnak.

— A Felső-Bácska tíz eves 
ju b ile u m a . Jánoshalmán «Felsö- 
Bácska> címmel tartalmas frissen 
és gondosan szerkesztett lap je
lenik meg. amely most a 
húsvéti számmal ünnepli meg 
megjelenésének 10 éves évfor 
dulóját. A  jubiláris szám 18 
oldal, amely szám önmaga is 
mutatja, hogy a lapnak oly szer
kesztő gárdája van, amely oda
adással keresi a közönség szol
gálatát. Bernáth Zoltán szer
kesztő érdekes cikkben mondja 
el a tiz év történetét, amely be
mutatja a vidéki újságírás rögös 
útját s ha itt-ott humorosan is 
adja elő mondanivalóját, a sorok
ból érezzük azokat a nehézsége 
két, amelyekkel nekünk is o> 
sokszor kell megküzdenünk. t  
bői az alkalomból innen aCsonKa- 
Baranya határáról küldjük tes - 
véri üdvözletünket s biztatást 
további küzdelmekhez, murtkano

— Újabb ebzárlat. Értesülesun 
szerint az ebzárlalot további 
nappal meghosszabbították- 
a rendelkezés az ebtartó gaz. . 
kát a legkellemetlenebbül erl 
s az a felfogás, hogy tulszigor 
értelmezik illetékes helyen 
idevonatkozó rendelkezések 
Á llító lag a szigetben torién1 
lami s ezért a városi ebekc 
meg kell kötni. Már több t«' . 
szóvá tettük ezt s kellene kere 
más, jobb megoldást, mer 
állandó ebzárlat miatt az állana 
m egkötött kutyák majd meg . 
tőt betegszenek meg. J ef  a 
talán elrendelni az ebek kő'e 
beoltását, pusztítsák ki a kó ’ 
gazdátlan kutyákat, mert hts * 
ezek miatt szenvednek azo* 
gazdák is, akik rendesen t^ F *  
s etetik kutyáikat, de, hogy al* 
dóan kötve tartsák mások
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nyagsága miatt az ebeket, ez I 
igazságtalan velük szemben.

— A 26% -oa hadtrokkantak  
hat hónapra, a hadiözvegyek, 
a szülődén árvák és a felm enő  
ágbeli hozzátartozók három  
hónapra előre fogják kapni 
Járadékukat. A fölösleges admi
nisztrációs munka csökkentése, 
másrészt és főképen a 25%-os 
hadirokkantaknak, a hadiözvegyek
nek, szülődén árváknak és felmenő 
ágbeli hozzátartozóknak járadékuk 
kézbesítésével járó utánjárástól 
való megkimélése és a kézbesítési 
díjnak havonta való lerovásától 
való mentesítése érdekében a nép- J 
jóléti minisztérium tárgyalásokat 
folytatott a pénzügyminisztérium- I 
mai, melynek eredményeképen a 
jövőben a 25° <>-os hadirokkantak 
járuléka hat hónapra előre egy 
összegben, ntig a hadiözvegyek, 
szülődén árvák és a felmenő ág
beli hozzátartozók járadéka három 
hónapra előre ugyancsak egy ősz- 
szegben nyer kifizetést. A folyó } 
költségvetési év végéig azonban, 
tehát f. é. julius haváig a 25% os 
hadirokkantak is csak három hó
napra kapjak meg előre egy ösz- 
szegben járadékukat, tehát f. évi 
április havában úgy a 25%-os : 
hadirokkantak, mint a hadiözve
gyek, szülőtlen árvák és felmenő 
ágbeli rokonok háromhavi járadé
kot kapnak kézhez. A népjóléti | 
minisztérium ez intézkedése bár 
anyagi előnyt nem jelent az érde
kelt hadigondozottaknak, mégis I 
igen sok utánjárástól és a kézbe
sítési költség többszöri fizetésétől 
kíméli meg őket.

— Budapesten legolcsóbb szo
bák és legjobb ellátás a vidéki 
tisztviselők, gazdálkodók, kereske- ' 
dók stb számára. Napi 4 P-től 
6  P-ig. (Lakás, reggeli, ebéd, va
csora stb) havonta 100 P-től 
180 P-ig. Átutazó szobák. Aján
latos erkezest levelezőlapon be
jelenteni. Tisztviselő otthon. Pod- 
maniczky ucca 41. Teréz-körut és 
Nyugatinál. Tel.: Aut. 131—87

— A m irő l ú jabban ism ét 
sokan m egfeledkeznek. Bebi
zonyosodott, hogy a műtrágyák 
közül legnagyobb jelentőségük a 
foszforsavat tartalmazóknak van. 
Annál értékesebb valamely fosz- 
íorsavas műtrágya, minél egyen
letesebben oszlik el a foszforsav- 
tartalma a talajban, mert annál 
jobban tudja azt a növény fel
használni. Ennek a célnak leg
jobban a foszforsavat vízben ol- | 
dódó állapotban tartalmazó szuper 
foszfát fe el meg. Az ammoncitrát-

— A háborús nyúl törté
nete. Érdekes történetet olvastunk 
az egyik debreceni lapban. Esze
rint az egyik Belgiumot megjárt 
német katonát a háború óta lel- j 
kiismerete nem hagyta nyugodni, 1 
mert egy belga gazdának ellopta 
a nyulat és megette. Nemrégiben 
fogta magét és levelet irt a belga 
külügyminiszternek, amelyben el
mondja banata okát, és egyben 
mellékel hozzá húsz márkát s 
kéri, hogy az általa megnevezett 
gazdának küldjék el, hogy a lel
kiismerete megnyugodjon. Ha pe
dig nem tudnak megtalálni, akkor 
a húsz márkát Írjak a jóvátételi 1 
szarnia javara, a német kor- I 
(Hánynak pedig vonják le. A bel
ga külügyminisztérium válaszolt 
a németnek, meg irta neki, hogy 1 
az ő felfogásuk szerint ő nem ,

tartozik senkinek sem, mert a há- ' 
borús tolvajlások más elbírálás 
alá esnek, örülnek, hogy igy 
gondolkodik, a húsz márkát azon
ban csatolják vissza, mert a jó
vátétel a német kormányt terhelik, 
majd lesz annak gondja rája. A 
történet kissé hihetetlen, mert ke 
vés ember van, akinek ilyen gond
jai vannak, de legfeljebb nem 
történt meg, akkor is jó volt el- ! 
mondani, hátha más esetekben j 
buzdítja a becsületességre az em
bereket.

— Az első utasrepülőgép 
Pécsett. Nagyjelentőségű esemé
nye volt Pécs városának s ezzel 
a vármegy ének is kedden, amikor 
az első utasrepülőgép leszállt a j 
pécsi repülőtéren. Ezzel a tény
nyel Pécs varosa bekapcsolódott 
a nemzetközi légi forgalomba, 
közvetve persze mi is környéken 
lakók. Az uj légijárat Budapest 
ről Kaposvár érintésévé! érkezik
Pécsre. Menetrendje és dijszaba-
sa a következő:

8'00 ind. Budapest érk 1630
9 '1U érk. Pécs ind., 15'*>
9 20 ind Pécs erk.. 15“
9 40 étk. Kaposvár ind.. 15'10

A szemelyszalh.as díjszabása:
Budapest—Pécs 32 '— P
Pécs—Kaposvár 15’—  P
Budapest— Kaposvár 3 2 — P '
A podgyasz Pécs—Budapest 

között negyven, Pécs— Kaposvár 
között húsz fillér, ntig az áru 35, 
illetve 20 fillér kilógrammonkint. 
az utas legfeljebb tiz kilogramm 
podgyaszt vihet magával. Az első 
gép érkezésekor Pécs varos min
den számottevő tényezője kinn 
volt a repülőtéren. A nagyszámú 
közönség élén AfűAűg tanácsnok, 
helyettes polgármester várta a 
gépmadarat. A gép mint egy húsz 
perces késéssel érkezett meg, 
mert viharzónába került Az első 
utasok vitéz Keresztes Fischer 
Ferenc főispán, herceg Hohenlohe 
Károly, Apáthy Jenő dr. légifor
galmi igazgató és a Rádió r. t. 
mérnöke, valamint három újság
író voltak.

— Vesztergom binál telepes 
készülékét előnyösebben átcse
rélheti hálózatira, mint gondolná.

— Panasz a vasárnapi á tke 
lés elten. Egy szigeti gazda járt 
vasárnap a szerkesztősegünkben, 
amikor is panaszolta, hogy a va
sárnapi átkelés igen gyér s több
ször kellene indítani. Tudomásunk 
szerint menetrend van, de kérdés, 
hogy azt pontosan betartják-e? 
Helyes lenne ezert egyet az át
kelésnél kifüggeszteni, hogy a kö
zönség tudja, mert hiszen azóta, 
hogy ezt falragaszokon közölték 
majd mindenki elfelejthette. Elke
rülnénk ezzel az esetleges oknel- 
kuli panaszokat is, de a közön

ség is türelmesebben várakozna, 
ha pontosan ismeri az indulást. 
Panasz van arra is, hogy amikor 
csak ladik jár, akkor tiltsák ki 
onnan a kerékpárosokat, mert 
oly szűk a hely, hogy a kerék
párok a legtöbbször a bennlevők 
ruházatában kárt tesznek.

— V ilágh írre  csak igazán jó 
gyármányok tehetnek szert. As- 
pirin- tabletták az eredeti <Bayer» 
csomagolásban immár 33 év óta 
a gyógyszerkincshez tartoznak 
és — amint számtalalan szakvé
lemény igazolja — a világ összes 
országaiban általános kedveltségi 
nek örvendenek. Biztos és ártal
matlan szer az oly gyakran fel- 1 
lépő hüléses betegségek, az azok
kal járó kellemetlen melléktüne
tek és sokszor súlyos következ
ményei ellen való védekezésre.

— Talá lt tá rg y a * . Talaltak 5 
darab zsákot, egy vesszőből font 
úti kosarat több darab fehérnemű, 
bórkeztyü, és kerékparlámpa tar
talommal, egy rózsa füzér kéresztet. 
Igazolt tulajdonosa átveheti a 
rendőrkapitányságon.

— Lakást keresnek fe lm érő ! 
m érnökök számára. A város 
gazdasági ügyosztálya közli, hogy 
május 1 tői október 15 ig terjedő ! 
időre egy szobás konyha hasz
nálatos lakásokat május 15 tői 
október 15 ig 3 szoba-konyhás 
lakásokat, valamint ugyanezen 
időre hat egy szoba konyhás la
kásokat keresnek a felmérő mér
nökök számára. Azonkívül a sző
lőben is egy havi időre kellene 
1—2 szoba. Akik ilyenekkel ren
delkeznek tegyék meg ajánlatu
kat a városházán I. emelet 30. 
ajtó sz. alatt.

— Állatvásári kimutatás. Az 
1930 évi április hó 11-én tartott 
országos állatvásárra felhajtott 
szarvasmarha 1365 drb, eladatott 
420 drb, ló és csikó 5791 drb, 
eladatolt 208 drb, juh és bárány 
285 drb, eladatott 82 drb, sertés 
és malac 3134 drb, eladatott 663 
drb, felhajtatott összesen 10525 
drb, eladatott 1373 drb.

— Elveszett, egy Wertheim 
szekrény kulcs. A becsületes meg
találót kéretik, hogy a megtalált 
kulcsot lapunk kiadóhivatalában 
leadni szíveskedjék.

AuyaKűnyvi bejegyzések 
szerin t 1930 évi április hó 12 tői 
1930. április hó 19 ig. Születések: 
Vogl Borbála, Hirschlüger János, 
Biyerle Katalin, Berdar György, 
Szekeres István, Eisenhut Katalin. 
Házasságkötések: Schaffer Fe
renc és Vudi Éva. H alálozások: 
Bohner Maria 2 hónapos, Bohner 
György 40 éves, özv. Kovács 
Paine 66 éves, Dobszai Mária 
40 eves, Schneider Karolyné 82 
éves, Szabó Éva 22 éves, Rá- 
zsics Janosné 37 éves.

SPO RT.
Simontornyai Borgyári T. C ' — 

Mohácsi T. E  1 : 0 (0 : 0.) 
Bajnoki. B iró: Bizse.

Kezdés után az SBTC lassan 
felnyomul s lábról-lábra szálló 
pontos passzokkal igyekszik meg
közelíteni az MTE kapuját, de az 
MTE védelme jól működik és a 
folyton megújuló támadásokat biz
tosan veri vissza, Simontornya 
remekül játszik, az iram szédüle
tes. Az eddig nagyszerűen játszó 
SBTC centerhalf megsérül s emi

att az SBTC irama is lanyhul, az 
MTE is jobban szóhoz ju t és 
egy kis szerencsével a vezető 
gólt is megszerezhette volna. 
Szűcs szép beadását Mózer meg
gondolatlanul kézzel üti a hálóba 
és ezzel megfosztja csapatát a 
biztosnak látszó góltól. Szünet 
után az MTE összeszedi magát 
és jobb játékot produkál. A csa
tárai a mezőnyben elég jól ope
rálnak, de ha meglátják az SBTC 
kaput egyszerre minden tudomá
nyuk cserben hagyja őket és a 
labdával nem tudnak mit csinálni. 
Az SBTC centerhalt újra megsé
rül és végleg kiáll. Az MTE 10 
ember ellen sem tud eredményt 
elérni. Már már ugylátszik, hogy 
döntetlenül végződik a mérkőzés, 
mikor a 35-ik percben egy kapu 
előtti kavarodásnál Szulimán k i
ejti a labdát a kezéből, Pazaurek 
meg oly szerencsétlenül találja el, 
hogy az a saját kapujába repül,
1 : 0 Öngól! Az MTE elkedvet
lenedik, az SBTC pedig a várat
lan gól hatása alatt lelkesen ro
hamoz a félidő végéig. A küzde
lem bár öngóllal, de az erőviszo
nyoknak megfelelő eredménnyel 
végződött. Az SBTC játszotta a 
szebb és jobb footballt, mig az 
MTE küzdött és igyenezett. Az 
MTE nagyon megérezte a letiltott 
centerének és center! altjának a 
hiányát. Az SBTC-nél kitűnt a 
közvetlen védelem a centerhalf és 
a jobbszélső. Az MTE -nél Puppi 
es Barácz, Kovácsevics és Mózer 
a mezőnyben nagyon szépen dol
goztak, de a kapu előtt végzete
sen lassúak. Szulimán pedig kri-

: tikusabb helyzetekben pedig ha- 
J tározatlan. Pazaureknak az ön

gólja megbocsájthatatlan I A kö- 
! zönseg egy része elégedetlenkedett 

a bíróval, pedig az a tisztét nagy 
hozzá értéssel és kifogástalanul
töltötte be.

•

Az MTE legközelebbi mérkőzé
sét valószínűleg ápr. 27-én a 
Pécsi Vasutasok S. K. ellen ját- 
sza. A mérkőzés még bizontalan 
a tárgyalások azonban folynak. 
Egyben megemlítjük, hogy az 
MTE az 5 ik helyét még mindig 
tartja, t. i. az utana következők 

. szintén kikaptak. Az MTE-nek 
hátralevő mérkőzései: BSC, BTC, 
és a Sz. Turul és a 6 ik helye
zett, BMTE-nek pedig Bácska, 
BTSE, Sz. Turul és a BSE van

I vissza.

— Tavaszi divatlap újdon
ságok megérkeztek és a legna- 

j gyobb választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papir-

í kereskedésében, Mohács.
—  Színházban. F é rj: Mondd, 

a nők miért emelik fel a kezüket, 
mikor énekelnek? Feleség: Ezek 
kérlek, kardalosok . . .

Felelés szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

Laptulaldonos éa kiadó i
F R ID R IC H  OSZKÁR.

H ázelad ás .
A piactól és a Dunától 3 perc

nyire levő házamat jutányos ár
ért eladom.
N E IS E R  B É L A  szappanos

Kígyó ucca 6. sz.
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N Y I L T T É R
>2 »xcn rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesttóség).

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben boldo

gult drága halottunk
E R Ő S  J Ó Z S E F N É

szül. Frech Mária 
elhalálozása alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé
sével, koszon! küldésével avagy 
a temetésen való megjelenésük
kel enyhíteni igyekeztek, fogad
ják ezúton is a leghálásabb kö- 
szönetünket.

Mohács, 1930 április hó 15-én.
Erős József és leánya

Köszönetnyilvánítás. |
Mindazoknak, akik Istenben bol- a 

dogult feléségem, illetve roko
nunk

S c h n e id e r  K á r o ly n é  
szül. Bugár Irén

elhalálozása alkalmából részvé
tüket fejezték ki irányunkban, ez
úton is köszönetét mond

Mohács, 1930 április hó 17.

a gyászoló család.

Kittinő javadalmazással
előkelő aktív, vagy nyugalma 
zott, jó összeköttetésekkel bíró

fő t is z tv is e lő t
keresek, havonta 3 — 4 dél
utánt igénylő csupán csak a 
bemutatásra szorítkozó munka
körhöz M o h á c s  és esetleg 

vidékén.
Cím:

Jú mellékes jövedelem1'
kiadóhivatal.

Vendéglősöket érdekel 1
90 hl. I. rendű 13%
s z e k s z á r d i  

zöld fehér, rizling és kadarka 
fixli olcsó áron eladó, egy vagy

több tételben.
Cim: KIADÓHIVATAL.

K ia d ó
Perényi ucca 32. számú ház
ban két szoba, konyhai lakás 
mellékhelyiségekkel, 2 padlás, 

istálló és félkert.
László M árton.

LEG JO BB , PRiflUA  
m in ő ség ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  s zén  és m in 
den  m in ő ség ű  ö l fa ,

a p r í to t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben. 

Szász és Társa 
tűzifa és szónkereskedők

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
Telefón 117.

A já n d é k á t
mélyen leszállított áron 

?ÁNCSITS ékszereszhkl vehet
Nagy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacra ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Jgyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

M ély  k u tfu  rást
modern uj rendszerrel, legol

csóbban vállalok 
V A R G A  FEREM C.

A Kossuth Lajos ucca 37. sz.
házamban levő üzlethelyiség
f. évi május hó 1-től kezdödöleg kiadó.

L O S C H E R T  L A J O S .

Ha fuvarost kere?
ott a

,OUN£" Szállítási vállaia
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114.

Kereskedelmi érettsé 
givel rendelt ezó, 

períekt Hétrétül tudó 
fiatalember

á llá s t  keres.
Cim a kiadóhivatalban.

ÖNKÉNTES ÁRVERES
A cselepatakon levő

korsós malom,
földekkel vngy külön külön, a 
legtöbbet ígérőnek eladó, esetleg 
a malom bérbe adó. —  Árverés 
husvét hétfőjén délután 2 órakor. 
Értekezni lehet a helyszínen 

a  t u la jd o n o s n á l

N ag y  h ú s v é ti  h a r is n y a  é s  c ip ő v ásár.
„ M é ly e n  l e s z á l l í t o t t  o lc s ó  á r a k «

B E M B E R G =  
selyem  harisnyákból 
a legújabb divat- 
szinekben

Sikerült az elismert 
kiválóan jó  minőségű

Magyar gyártm ányú, valódi

es

ó r iá s i  v á la s z t é k o t  b e s z e re z n e m ,
melyet olcsó árak mellett hozok forgalomba míg a készletem tart. 

Finomszálu GFB Bemberg-selyem harisnya Ezüst . . . .  párja 
.. » » Arany

Egészfinomszálu

Minden pár harisnyáért szavatolok. Mosás előtt előforduló esetleges hibáért a harisnyát készséggel kicserélem. 
NŐI DIVATCIPŐK egyes párok . pengő 14.— tői 16.— ig 

„ legújabb modell „ 19.— tői “
FÉRFI CIPÓK „ „ „ 1 9 —- tői
GYERMEK C I P Ó K ...........................  „ 3.50-től

A L E G Ú J A B B  F É R F I  D I V A T K A L A P O K
T o v á b b á ........................ ...

23.— ig 
26.— ig 
10.— ig

-------------  pengő: 10.— tői 12.50-ig.
bá óriási választékban : férfi és gyermek soknik és harisnyák, férfi és női fehémemüek, pulloverek és kötött 
kabátok, bőr- és cérnakeztyük, retikülök és pénztárcák, játék- és díszműáruk, nap-, esőemyök és botok.

Az összes tennisz cikkek gyári árban állandóan raktáron.

M O LNÁR BÉLA DtVATÁRUHÁZA 
M O H Á C S , u j  V á r o s h á z á v a l  s z e m b e n .

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

E ladó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni
túra, továbbá egy uj villanym otor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
____________ Kölked.______

Kiadó üzlethelyiség.
Meltzer drogéria üzlethelyisége 

kiadó. Bővebbet 
M IH O L E K  J Ó Z S E F

háztulajdonosnál 
Szenthárom ság ucca 7. sz.

Kerékpár gumik
nagymennyiségben érkeztek, mé

lyen leszállított áron kapható
V arga Ferencnél.

Eredeti „ S T IN G L “

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap 

hatók. Bővebbet 
ZSUZSITS hitelirodábanBPAImmiB»ai

KB
£5 TELEFON 101.
« uB . ' « « ■

Tea, rum, likőrök nagy választékban 
szardínia, ringli, déligyümölcsük

F e lv á g o t t a k ,  s a j t o k  
mindennemű csemegék állandóan frissen 

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
f ű s z e r -  és  c s e m e g e  k e r e s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .

S a já t érdekében felhívom figyelmei állandóan 

fr isse n  p ö rk ö lt kávém ra.
M e r t  a  k á v é  a k k o r  jó, 
H a R o s e n t h a i t ó l  való.

üSStj

Arany 
Hímzett nyíllal

Piaci árak: heti Piacon
Búza —  —  —  19S0p
Zab -  -  -  9 5 o [
Rozs —  —  _  10 so p
Á rpa —  —  —  10 50 p
Tengeri m —  —  io — p 
3ab —  —  _  30 __ p

Értesítem a nagyérdemű^
zör séget, hogy atyámtól külön 
váltan dolgozom.

Ifj. SCHIVÁNOVITS LAJOS
szobafestő és mázoló 

___________ Szent István ucca 35.

E la d ó
e g y  te l je s e n  ' ' f  o 

b e ü l t e t e t t
az előhegyen, présházzal, teljes 

felszereléssel. — Bővebbet:

D r. S c h m id t  Miklós 
ütyvédnél, Mohács.

___________ 1930. április 20.

Eladó
Tompa Mihály ucca 41. számú ház 
egy vagy két részben azonnal be. 

költözhető. Bővebbet 
K o v á c s o v ic s  Mátyás 

cipész
Tompa Mihály u. 29. szám alatt

■■■■II ■■■■■■ ii ■I ■I

TELEFON 101. !íii
— ■■ -■■■ ■■

pengő 3.— és 
»» ,»5 _s» »»

3.50 
450  
6 —

6.50 „


